30Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2025

ANO 189 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.666

<#ABC#582485#30#667885>

PORTARIA Nº 598, DE 18 DE novembro DE 2025

Delega atribuições inerentes à titularidade
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, com fundamento no artigo 40, § 1º,
inciso VI, da Constituição do Estado de Goiás, e considerando o
processo SEI nº XXXXXXXXXXXXX, resolve:

Art. 1º  Delegar, em caráter personalíssimo, ao Subsecretário
de Licenciamento, Fiscalização e Controle Ambiental desta Pasta,
Robson Disarz, portador do CPF nº ***.771.900-**, até o dia 31 de
dezembro de 2025, a competência para decidir sobre a destinação
de bens e animais apreendidos em decorrência de infrações
ambientais, podendo, mediante decisão motivada:

I - autorizar a libertação de animais da fauna silvestre, ou a
doação ou venda de animais domésticos e exóticos; e

II - autorizar e firmar os termos correspondentes à doação,
venda, transferência, destruição ou utilização pela Administração
Pública de bens apreendidos.

Parágrafo único.  As decisões proferidas no exercício desta
delegação deverão observar, estritamente, o disposto nos arts. 44 e
72 da Lei estadual nº 18.102, de 18 de julho de 2013.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDRÉA VULCANIS
Secretária de Estado

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável

<#ABC#582485#30#667885/>

Protocolo 582485
<#ABC#582148#30#667496>

EXTRATO DO CONTRATO 42/2025
Processos: 202500017016359 Contratante: SEMAD-GO
Contratada: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ
04.198.254/0001-17 Objeto:  CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DE
LICENÇAS DE SOFTWARES DE DESIGN GRÁFICO, COM
DIREITO DE ATUALIZAÇÃO E SUPORTE. Valor Total R$ 81.314,99
Vigência: 12 meses (18/11/2025 a 17/11/2026) Outorga: 14/11/2025.

BRUNNO ALVES DE OLIVEIRA BRITO
Subsecretário de Biodiversidade, Unidades de Conservação e

Segurança Hídrica - Portaria 14/2025
<#ABC#582148#30#667496/>

Protocolo 582148
<#ABC#582176#30#667529>

EXTRATO
TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL E CONVERSÃO DE
MULTA Nº 1035/2024 - SEMAD PROCESSO INÃ Nº PR - 00375/2024:
Auto de Infração: AItiyrBwA9kRcVLCdI; PROCESSO INÃ Nº PR
- 00375/2024: Termo de Embargo: EMBSpMKHY2j6LYZZgIm;
PROCESSO INÃ Nº PR - 00375/2024: Auto de Infração:
AI9WizqVQ33dDMb8tJ; PROCESSO INÃ Nº PR - 00375/2024:
Termo de Embargo: EMBmVPfxEFvWK8wA8hZ; PROCESSO
INÃ Nº PR - 00375/2024: Auto de Infração: AINjoarfvC180qdp8q;
PROCESSO INÃ Nº PR - 00375/2024: Termo de Embargo: EM-
BNXJBkIEUqwkzKzyI; PROCESSO INÃ Nº PR - 00375/2024:
Auto de Infração: AIn46sw5rLVBDFXQAw. Objeto: Termo de
Compromisso Ambiental e Conversão de Multa (TCACM) referente
ao Auto de Infração AItiyrBwA9kRcVLCdI, Termo de Embargo EM-
BSpMKHY2j6LYZZgIm, Auto de Infração AI9WizqVQ33dDMb8tJ,
Termo de Embargo EMBmVPfxEFvWK8wA8hZ, Auto de Infração
AINjoarfvC180qdp8q, Termo de Embargo EMBNXJBkIEUqwkzKzyI
e Auto de Infração: AIn46sw5rLVBDFXQAw. Compromitente:
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável - CNPJ/MF sob o n.º 00.638.357 /0001- 08.
Compromissário: Rafael Alves Vilela - CPF ***.568.991 -**. Valor do
TCACM: R$ 369.950,26 (trezentos e sessenta e nove mil novecentos
e cinquenta reais e vinte e seis centavos). Valor da conversão: R$
147.980,10 (cento e quarenta e sete mil novecentos e oitenta reais e

dez centavos). Valor do projeto de conversão: R$ 147.980,10 (Cento
e quarenta e sete mil, novecentos e oitenta reais e dez centavos). O
Compromissário, conforme o Art. 80-A da lei n.º 18.102/2013, optou
pela conversão do valor através de projeto da SEMAD, conforme
a Instrução Normativa n.º 13/2021, em valor não inferior à multa
convertida. Vigência: O TCACM produzirá seus efeitos legais a
partir de sua assinatura. Base legal: Art. 80-A, incisos II e III (adesão
a projeto da SEMAD) combinado com o §3º do art. 80-B da Lei
Estadual n.º 18.102/2013.
<#ABC#582176#30#667529/>

Protocolo 582176

<#ABC#582258#30#667618>

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO Nº 05/2025
Processo: 202300017007753 Donatário: SEMAD Doador: XINGU
RIO TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. CNPJ 23.093.056/0001-33
Objeto: 04 APARELHOS DE AR CONDICIONADO 9.000BTUs.
Outorga 18/11/2025.

BRUNNO ALVES DE OLIVEIRA BRITO
Subsecretário de Biodiversidade, Unidades de Conservação e

Segurança Hídrica - Portaria nº 14, DE 10/01/2025
<#ABC#582258#30#667618/>

Protocolo 582258

<#ABC#582449#30#667841>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
COOPERAÇÃO Nº 1/2023 - SEMAD

PARTÍCIPES: Secretaria de Estado da Casa Civil - CASA CIVIL
e Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável - SEMAD.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de
Cooperação nº 1/2023/SEMAD, que passa a vigorar por prazo
indeterminado, a contar de 21 de novembro de 2025.
REVISÃO PERIÓDICA: O órgão concedente deverá reavaliar,
no mínimo uma vez por ano, a conveniência e a oportunidade de
manutenção do ajuste, mediante relatório do Gestor e aprovação
da autoridade competente.
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas e ratificadas todas as
demais cláusulas do Termo de Cooperação nº 1/2023/SEMAD.
PUBLICAÇÃO: A SEMAD providenciará a publicação do extrato no
Diário Oficial, no prazo de até 20 dias, bem como cada partícipe
publicará em seu sítio eletrônico oficial.
PROCESSO: SEI nº 202300017009900.
SIGNATÁRIOS:
JORGE LUÍS PINCHEMEL - Secretário de Estado da Casa Civil
ANDRÉA VULCANIS - Secretária de Estado de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável

ANDRÉA VULCANIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável
<#ABC#582449#30#667841/>

Protocolo 582449

<#ABC#582145#30#667493>

TERMO DE ADESÃO Nº 04/2025 - ARP Nº 40/2024-MGI
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL torna público que,
após constatada a regularidade da instrução do processo nº
202500017016359, conforme Check List, que aderiu à Ata de
Registro de Preços Nº 40/2024 MGI do MINISTÉRIO DA GESTÃO E
DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, Secretaria de Gestão
e Inovação, na condição de carona, visando a Contratação de
licenças de softwares de Design Gráfico e CAD (Adobe, AutoCAD e
CorelDRAW), com direito de atualização e suporte, junto à empresa
vencedora a MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA. CNPJ:
04.198.254/0001-17, no valor total de R$ 81.314,99 (oitenta e um mil
trezentos e quatorze reais e noventa e nove centavos), na Dotação
Orçamentária 2025.2153.18.541.1011.2332.03, Natureza de
despesa 3.3.90.91.10 e Fonte 17590001, Programa de Desembolso
Financeiro - PDF 2025215300367, Empenho 2025.2153..013.00001.

Morian Scussel Malburg
Agente de Contratação Direta

<#ABC#582145#30#667493/>

Protocolo 582145

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: f07acc60